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ДО УВАГИ РОЗРОБНИКІВ ПОВІДОМЛЕНЬ ПРО НАУКОВУ

(НАУКОВО-ТЕХНІЧНУ) ПРОДУКЦІЮ ТА ФАХІВЦІВ, ЩО

ВПРОВАДЖУЮТЬ НАУКОВІ РОЗРОБКИ У СФЕРУ ОХОРОНИ

ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

Перелік наукової (науково-технічної) продукції, призначеної для

впровадження досягнень медичної науки у сферу охорони здоров’я, (далі –

Перелік) випуск № 9 є щорічною інформаційною збіркою, у якій містяться

повідомлення про наукову (науково-технічну) продукцію, отриману за

результатами наукової, науково-технічної та науково-організаційної

діяльності підприємств, установ, організацій Міністерства охорони здоров’я

України, Міністерства освіти і науки України, Національної академії

медичних наук України, що здійснюють наукову, науково-технічну та

науково-організаційну діяльність відповідно до пріоритетів сфери охорони

здоров’я України призначену для практичного застосування у сфері охорони

здоров’я.

Перелік сформовано у відповідності до вимог спільного Наказу МОЗ

України та НАМН України від 13.11.2013 р. № 969/97 «Про удосконалення

впровадження досягнень медичної науки у сферу охорони здоров’я»,

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 05.12.2013 р. за №

2068/24600.

У Перелік включена наукова (науково-технічна) продукція, отримана за

результатами наукових досліджень 2021-2022 рр.

На інформацію, що міститься у Переліку, розповсюджуються вимоги

законодавства України щодо захисту об’єктів права інтелектуальної

власності.

Сформовано та підготовлено до друку Державним некомерційним

підприємством «Центр тестування професійної компетентності фахівців з

вищою освітою напрямів підготовки «Медицина» і «Фармація» при

Міністерстві охорони здоров’я України»
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АКУШЕРСТВО І ГІНЕКОЛОГІЯ

Наукове повідомлення*. Реєстр № 1/9/23

1. Назва наукової (науково-технічної) продукції†. СПОСІБ ЛІКУВАННЯ

БАКТЕРІАЛЬНО-КАНДИДОЗНОГО ВУЛЬВОВАГІНІТУ

2. Назва науково-дослідної роботи, за результатом якої отримана

наукова (науково-технічна) продукція. НДР «Удосконалення напрямків

діагностики первинної плацентарної дисфункції з урахуванням морфо-

функціонального стану екстраембріональних структур і матково-

плацентарного кровотоку у вагітних високої групи перинатального ризику

в ранні терміни гестації», номер державної реєстрації: 0116U002933.

3. Лікарська (провізорська) спеціальність. Акушерство та гінекологія.

4. Оцінка наукової (науково-технічної) розробки за Шкалою градації

доказів і сили рекомендацій. 2+; С.

5. Наявність охоронних документів, що засвідчують пріоритет,

авторство і право власності на винахід (корисну модель). Інформаційний

лист № 4-2021 випуск з проблеми «Акушерство та гінекологія». Спосіб

лікування бактеріально-кандидозного вульвовагініту / Кравченко О. В. -

Підстава: витяг ЕПК «Акушерство і гінекологія» протокол № 2 від

29.10.2020 р.

6. Інформація для внесення у технологічну пропозицію Української

інтегрованої системи трансферу технологій (за наявності). Немає.

7. Анотований виклад суті наукової (науково-технічної) продукції. З

метою лікування бактеріально-кандидозного вульвовагініту призначали

препарат Гінодек – вагінальний гель 5 мл 1 раз на добу 7 днів.

8. Стислий опис переваг, які будуть отримані внаслідок упровадження

наукової (науково-технічної) продукції, порівняно з наявними

аналогами (медичні, соціальні, економічні). Перевагами використання

даного методу є те, що вагінальний гель гінодек містить діючу речовину

0,02 % декаметоксин, 0,5 % гіалуронову кислоту, лактатний буфер.

Декаметоксин має виражений бактерицидний вплив на стафiлококи,

стрептококи, капсульнi бактерії та фунгіцидну дію на дріжджі,

дрiжджоподiбнi гриби тощо. Декаметоксин концентрується на

цитоплазматичній мембрані мікробної клітини, з’єднується з фосфатидними

групами ліпідів оболонки, що призводить до порушення цілісності

цитоплазматичної мембрани мікроорганізмів та їх загибелі. Гіалуронова

кислота відновлює водний баланс клітин вагінального епітелію, забезпечує

підтримку вологості в слизовій оболонці, покращує цервіко-вагінальну

трофіку, проявляє регенеруючі та ранозагоювальні властивості, усуває

дискомфорт та свербіж у піхві. Завдяки лактатному буферу гель підтримує

* До «Наукових повідомлень» відноситься вся інформація, що міститься у Переліку та має присвоєний

реєстраційний номер
† Назви пунктів наукового повідомлення, що виділені жирним шрифтом, далі не повторюються
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рН (3,8-4,5) піхвового середовища, що сприяє формуванню нормальної

мікрофлори вагінального біотопу. Медичний: запропонований лікарський

засіб зарекомендував себе як ефективний щодо лікування бактеріально-

кандидозного вульвовагініту, що підтверджується як клінічними

(відсутність симптоматики запалення у 95,5% обстежених), так і

бактеріологічними даними (у 86,6% жінок констатована бактеріологічна

санація). Соціальний: покращення якості життя та здоров’я жінок після

проведеного лікування, за рахунок скорочення термінів лікування та

відсутності ускладнень. Економічний: скорочення фінансових витрат на

лікування бактеріально- кандидозного вульвовагініту, за рахунок

застосування ефективного лікувального засобу.

9. Перелік необхідних ресурсів (кадрових, лікарських засобів, виробів

медичного призначення тощо), необхідних для практичного

застосування наукової (науково-технічної) продукції. Препарат гінодек –

вагінальний гель 5 мл 1 раз на добу 7 днів.

10. Показання до застосування. Жінки з бактеріально-кандидозним

вульвовагінітом.

11. Протипоказання до застосування. Індивідуальна непереносимість

компонентів, що входять до складу гелю.

12. Перелік можливих ускладнень або помилок при використанні

наукової (науково-технічної) продукції, шляхи їх запобігання та

усунення. Побічних ефектів не спостерігалося.

13. Повне найменування установи (підприємства, організації)

розробника. Буковинський державний медичний університет МОЗ

України, 58002, Україна, м. Чернівці, Театральна площа, 2.

14. Повне найменування установи (підприємства, організації)

співрозробників. Немає.

15. Прізвища та ініціали авторів, номер телефону. Кравченко О. В.

Контактна особа: Кравченко О. В., +380956593554.

Реєстр № 2/9/23

1. СПОСІБ ПРОФІЛАКТИКИ ПЕРИНАТАЛЬНИХ УСКЛАДНЕНЬ

ПРИ НЕВИНОШУВАННІ В РАННІ ТЕРМІНИ ВАГІТНОСТІ

2. НДР «Удосконалення напрямків діагностики первинної плацентарної

дисфункції з урахуванням морфо-функціонального стану

екстраембріональних структур і матково-плацентарного кровотоку у

вагітних високої групи перинатального ризику в ранні терміни гестації»,

номер державної реєстрації: 0116U002933.

3. Акушерство та гінекологія.

4. 2+; С.

5. Пат. 145642 Україна МПК (2006) A61K 31/00, A61K 31/57 (2006.01), A61K

36/28 (2006.01), A61P 15/00, A61P 3/00, A61P 5/24 (2006.01), A61P 9/00
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Спосіб профілактики перинатальних ускладнень при невиношуванні в ранні

терміни вагітності / Кравченко О. В., Соловей В.М.; заявник і

патентовласник Вищий державний навчальний заклад України

«Буковинський державний медичний університет» – № u202004759; заявл.

27.07.2020; опуб. 28.12.2020, бюл. № 24/2020.

6. Немає.

7. З метою профілактики перинатальних ускладнень вагітним, у яких

внаслідок загрози невиношування в ранні терміни гестації виникла

гіпоплазія хоріону призначають мікронізований прогестерон в дозах 200-

300 мг вагінально, одночасно призначають венотонічний засіб із діючою

речовиною діосмін по 1 таблетці 2 рази на добу, метаболічний та

антиоксидантний рослинний препарат із похідних артішоку по 400 мг 2-3

рази на добу до 18-20 тижня гестації.

8. Перевагами використання даного методу є те, що препарат

мікронізованого прогестерону ідентичний ендогенному, компенсує

недостатність прогестерону, в невисоких дозах немає антигонадотропного

ефекту, його метаболіти спричиняють токолітичний ефект. Препарат

створює високу біодоступність і максимальну концентрацію в органах-

мішенях.

Прогестерон – це ключовий фактор у забезпеченні адекватної гестаційної

перебудови міометральних сегментів спіральних артерій, що створює

оптимальні умови для приросту матково-плацентарного кровотоку.

Венотонік із діючою речовиною діосмін підвищує венозний тонус,

попереджає тромбоз, зменшує веностаз та проникливість капілярів,

покращує мікроциркуляцію. Рослинний препарат із похідних артішоку,

який крім метаболічного, антиоксидантного ефекту профілактує

виникнення внутрішньопечінкових холестазів, які зазвичай формуються

при довготривалому використанні мікронізованих прогестеронів.

Медичний: призначення запропонованої терапії вагітним, у яких внаслідок

загрози невиношування в ранні терміни гестації виникла гіпоплазія хоріону

сприяє зниженню частоти передчасних пологів в 4,5 раза, гестозів в 2,3 раза

та профілактує виникнення передчасного відшарування нормально

розташованої плаценти. Соціальний: покращення якості життя та здоров’я

вагітних внаслідок зменшення ускладнень, а саме передчасних пологів,

гестозів та кровотеч пов’язаних з передчасним відшаруванням нормально

розташованої плаценти. Економічний: скорочення фінансових витрат на

перебування вагітних в стаціонарі у зв’язку з зниженням рівня

перинатальних ускладнень.

9. Призначають мікронізований прогестерон в дозах 200-300 мг вагінально,

одночасно призначають венотонічний засіб із діючою речовиною діосмін по

1 таблетці 2 рази на добу, метаболічний та антиоксидантний рослинний

препарат із похідних артішоку по 400 мг 2-3 рази на добу до 18-20 тижня

гестації.
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10. Вагітні із гіпоплазією хоріону внаслідок загрози переривання вагітності

в ранні терміни гестації.

11. Індивідуальна непереносимість компонентів, що входять до складу

препаратів.

12. Побічних ефектів не спостерігалося.

13. Буковинський державний медичний університет МОЗ України, 58002,

Україна, м. Чернівці, Театральна площа, 2.

14. Немає.

15. Кравченко О. В., Соловей В. М.

Контактна особа: Кравченко О. В., +380956593554.

Реєстр № 3/9/23

1. СПОСІБ ПРОФІЛАКТИКИ ПЕРИНАТАЛЬНИХ УСКЛАДНЕНЬ

ПРИ ПЕРВИННІЙ ПЛАЦЕНТАРНІЙ ДИСФУНКЦІЇ

2. НДР «Удосконалення напрямків діагностики первинної плацентарної

дисфункції з урахуванням морфо-функціонального стану

екстраембріональних структур і матково-плацентарного кровотоку у

вагітних високої групи перинатального ризику в ранні терміни гестації»,

номер державної реєстрації: 0116U002933.

3. Акушерство та гінекологія.

4. 2+; С.

5. Інформаційний лист № 17-2021 випуск з проблеми «Акушерство та

гінекологія». Спосіб профілактики перинатальних ускладнень при

первинній плацентарній дисфункції / Кравченко О. В., Соловей В. М. -

Підстава: витяг ЕПК «Акушерство та гінекологія» протокол № 1 від

27.01.2021 р.

6. Немає.

7. З метою профілактики перинатальних ускладнень при первинній

плацентарній дисфункції вагітним основної групи призначали

мікронізований прогестерон (в дозі 200-300 мг на добу інтравагінально),


[…]


цифровою візуалізацією, ліцензовані пакети обробки цифрових зображень

та статистичного аналізу.

10. Морфологічний субстрат — фрагменти стінки хронічної субдуральної

гематоми.

11. Немає.

12. Достатня для статистичної значущості кількість клітин в полі зору,

артефакти при гістологічній обробці матеріалу.

13. Державна установа «Інститут нейрохірургії ім. акад. А. П. Ромоданова

Національної академії медичних наук України», 04050, м. Київ, вул.

Платона Майбороди, 32.

14. Немає.

15. Малишева Т. А., Каджая М. В., Черненко О. Г., Васлович В. А.

Контактна особа: Малишева Т. А., +380444839208.
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Реєстр № 134/9/23

1. СПОСІБ МЕДИЧНОГО СОРТУВАННЯ ПОСТРАЖДАЛИХ ПРИ

ЕВАКУАЦІЇ З ОЦІНКОЮ ЛІКУВАЛЬНО-ЕВАКУАЦІЙНОЇ

ВАЖКОСТІ СТАНУ ПОСТРАЖДАЛОГО

2. НДР «Розробка, обґрунтування і впровадження нових методів

профілактики та лікування трофічних та гнійно-некротичних ускладнень

захворювань нижніх кінцівок судинного ґенезу з використанням фізичних

чинників», номер державної реєстрації: 0118U001192.

3. Хірургія, медицина невідкладних станів.

4. 2+, С.

5. Патент України на корисну модель № 145075, МПК (2020.01) А61В 5/00

Спосіб медичного сортування постраждалих при евакуації з оцінкою

лікувально-евакуаційної важкості стану постраждалого / Кулачек Я. В.,

Іфтодій А. Г., Козловська І М., Гребенюк В. І., Більцана О. В., Кулачек В. Т.;

заявник і патентовласник Буковинський державний медичний університет. –

№ u 202000962; заявл. 14.02.2020; опубл. 25.11.2020, бюл. № 22.

6. Немає.

7. В основу корисної моделі поставлено завдання вдосконалити спосіб

медичного сортування постраждалих при евакуації з оцінкою лікувально-

евакуаційної важкості стану постраждалого шляхом надання першої

медичної допомоги, проведення огляду та визначення характеру

пошкодження: рана, закрита травма, проникаюча рана, опік, переломи та

додатково краш синдром при завалах, відмороження, отруєння,

електротравма, утоплення, інфекція; та механізму пошкодження:

радіаційний, біологічний, хімічний та додатково вибух, вогнепальне

поранення; вимірювання параметрів життєдіяльності: частоти дихання,

пульсу, артеріального тиску, індекса за шкалою ком Глазго GCS, та додатково

шокового індекса Альговера та індекса RTS – переглянута шкала травми;

занесення цих та інших індивідуальних даних у Форму медичного

сортування, та на основі всіх цих даних проведення оцінки лікувально-

евакуаційної важкості стану постраждалого, за якою визначають

сортувальну категорію; прикріплення Форми медичного сортування до

постраждалого із чіткою візуалізацією результату проведеної оцінки для

дотримання черги евакуації та для подальшого надання необхідної медичної

допомоги.

8. Медичний: Завдяки запропонованому способу медичного сортування та

евакуації вдається мінімалізувати важкість та кількість ускладнень та

максимально ефективно оцінити стан постраждалих завдяки оцінці

лікувально-евакуаційної важкості стану постраждалого з метою надання

максимально ефективної першої медичної допомоги. Проведення огляду,

визначення характеру та механізму пошкодження, вимірювання параметрів

життєдіяльності, занесення цих та інших індивідуальних даних у Форму

медичного сортування, та на основі всіх цих даних проведення оцінки
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лікувально-евакуаційної важкості стану постраждалого, за якою визначають

сортувальну категорію, прикріплення Форми медичного сортування до

постраждалого із чіткою візуалізацією результату проведеної оцінки для

дотримання черги евакуації та для подальшого надання необхідної медичної

допомоги, дозволяє забезпечити якісну невідкладну медичну допомогу,

звести до мінімуму можливі діагностичні похибки при оцінці стану хворого

та надати всю необхідну інформацію на наступних етапах надання медичної

допомоги постраждалим. Соціальний: покращення якості медичного

сортування та евакуації в надзвичайних ситуаціях дозволить зменшити

кількість можливих ускладнень при травмі, пораненнях чи інших

надзвичайних ситуаціях, швидко та ефективно надати необхідну медичну

допомогу, що відповідно значно покращить якість подальшої реабілітації та

відновлення якості життя постраждалих. Економічний: зниження

матеріальних витрат на передбачені можливі ускладнення. Якісна та

своєчасна евакуація постраждалих із місця подій до відповідного медичного

закладу для надання кваліфікованої або спеціалізованої медичної допомоги

зменшить кількість можливих діагностичних методів, необхідного

медичного персоналу та вузьких спеціалістів для діагностики та лікування

потерпілих.

9. Форма медичного сортування.

10. Надзвичайні події цивільного та військового характеру із великою

кількістю постраждалих.

11. Немає.

12. Помилки виникають при неправильній оцінці показників та

невідповідному виборі сортувальної категорії, що можуть бути усунуті при

попередньому ретельному ознайомлені із Формою медичного сортування.

13. Буковинський державний медичний університет, 58002, Україна, м.

Чернівці, Театральна площа, 2.

14. Немає.

15. Кулачек Я. В., Іфтодій А. Г., Козловська І. М., Гребенюк В. І., Більцан О. В.,

Кулачек В. Т.

Контактна особа: Кулачек Я. В., +380662269853.

Реєстр № 135/9/23

1. ПРОГРАМА ЗАХОДІВ З ПРОГНОЗУВАННЯ, ПРОФІЛАКТИКИ ТА

РАННЬОГО ЛІКУВАННЯ ПІСЛЯОПЕРАЦІЙНИХ УСКЛАДНЕНЬ

МІСЦЕВО-ПОШИРЕНОГО КОЛОРЕКТАЛЬНОГО РАКУ

2. НДР «Розробити програму індивідуалізованого лікування пери- і

післяопераційних ускладнень при мультівісцеральних втручаннях у хворих

на місцево-поширений колоректальний рак», номер державної реєстрації:

0120U103300, 2021-2023 рр.

3. Онкологія, хірургія.

4. 2+, С.
5. Немає.
6. Немає.
7. Спосіб передбачає алгоритм раннього прогнозування, профілактики та
лікування періопераційних ускладнень місцево-поширеного
колоректального раку (МПКРР), який включає визначення групи хворих
високого ризику та індивідуалізацію тактики лікування післяопераційних
ускладнень при МПКРР з різними варіантами консервативних і хірургічних
заходів, а саме раннім додаванням до стандартного післяопераційного
ведення хворих групи високого ризику додаткової антибіотикотерапії,
програмованих лапаросанацій ще до розвитку ускладнень.
8. Застосування даної методики дозволить проводити ефективне хірургічне
лікування хворих на МПКРР і ранню профілактику та лікування
післяопераційних ускладнень ще до їх клінічного виникнення, скоротити
терміни лікування та післялікувальної реабілітації.
Використання даного способу в онкологічних пацієнтів з МПКРР є
технологічно простим та економічно виправданим, що обумовлює
можливість його широкого використання.
9. Стандартний хірургічний інструмент та обладнання, аналізатор
імуноферментний «ІтшипосІіет-2100» для визначення маркерів в
сироватці крові хворих.
10. Місцево-поширений колоректальний рак.
11. Гострі інфекційні процеси, декомпенсовані хронічні захворювання
ендокринної, серцево-судинної, сечовидільної систем, сполучної тканини.
12. Запальні післяопераційні ускладнення.
Профілактика здійснюється шляхом визначення групи високого ризику
розвитку ускладнень та використання в цій групі додаткової
антибіотикотерапії та програмованих лапаросанацій.
13. Державна установа «Інститут медичної радіології та онкології ім. С. П.
Григор’єва Національної академії медичних наук України».
14. Немає.
15. Красносельський М. В., Білий О. М.
Контактна особа: Білий О. М., +380577255074.
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