ВІДГУК

офіційного опонента

доцентки кафедри стоматології післядипломної освіти

ІваноФранківського національного медичного університету МОЗ України,

кандидатки медичних наук, доцентки Попович Зоряни Богданівни,

на дисертаційну роботу Романюк Дойніци Григорівни «Обґрунтування

методів антенатальної профілактики карієсу зубів у дітей з урахуванням

макро і мікроелементного забезпечення організму вагітної жінки»,

представлену до захисту у разову спеціалізовану Вчену раду ДФ 76.600.061,

що утворена згідно наказу в.о.ректора Буковинського державного

медичного університету №36/Д від 28.04.2023 р.

для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 — «Охорона здоров’я» за спеціальністю 221 — «Стоматологія»

Актуальність теми дисертації.

Серед комплексу проблем розвитку суспільства найбільш важливими є

стан здоров’я населення, особливо дітей, та стан навколишнього середовища. У

відповідності з декларацією ВООЗ, створення умов, які сприяють збереженню та

зміцненню здоров’я, є одним з головних завдань в галузі охорони здоров’я, в тому

числі в стоматології.

Стоматологічні захворювання відносяться до найбільш поширених,

зокрема в Україні. Тому одним із найважливіших завдань сучасної стоматології

є розвиток профілактичного напрямку, вчасне та адекватне попередження

виникнення захворювань. Низький рівень стоматологічного здоров’я вагітних

жінок та дітей негативно впливає на стан загального здоров’я впродовж усіх

періодів життя людини, що в подальшому впливає на рівень соціально

економічного розвитку країни.

У питанні комплексного піклування про здоров’я дітей майбутнього

кожної нації, на перший план виступає профілактичний аспект. На жаль,

профілактика стоматологічних захворювань не завжди є вчасною.

Оптимально, щоб акцент на профілактичних заходах був зроблений ще в

антенатальний період у вагітних жінок за допомогою інтегрованих зусиль

стоматологів, акушерівгінекологів, педіатрів, батьків. Адже вагітність матері є

важливим періодом у формуванні стоматологічного здоров’я дитини. Вивчення

стоматологічного здоров’я вагітних жінок, особливостей виникнення та перебігу

захворювань у різні терміни гестації та розробка нових методів профілактики,

своєчасної корекції виявлених порушень та усунення негативних чинників є

надзвичайно актуальним та важливим завданням з точки зору впливу на стан

здоров’я не тільки матері, а і запобігання виникнення захворювань у дитини. Цій

важливій проблемі присвячена дисертаційна робота Романюк Дойніци

Григорівни. Авторка застосувала всесторонній підхід до стоматологічного

обстеження, а також розробила профілактичний комплекс для вагітних жінок та

для народжених дітей, застосовуючи оптимальний, диференційований метод

профілактики.

Оцінка наукового рівня дисертації та наукових публікацій здобувана.

Дисертаційна робота відповідає сучасним вимогам. Основні наукові

положення дисертації є добре, об’єктивно і достатньо обгрунтованими, добре

сформульованими, грунтуються на отриманих результатах дослідження.

Основні наукові результати здобувана опубліковані у 31 друкованій праці,

у тому числі є 8 статей у фахових виданнях (з них 3 у журналах, що включені

до наукометричних баз Scopus та Web o f Science), 21 публікація в матеріалах

наукових конференцій та форумів та 2 патенти України на корисну модель.

Результати даної роботи апробовані на наукових форумах різного рівня, як

вітчизняних, так і закордонних.

В одному випуску (номері) журналу опубліковано не більше однієї статті.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є фрагментом науководослідної роботи кафедри стоматології дитячого

віку Буковинського державного медичного університету на тему «Розробка

методів профілактики та лікування основних стоматологічних захворювань у

дітей з урахуванням чинників ризику їх розвитку» (номер державної реєстрації

0121U110122). З добувач є одним із співвиконавців цієї науководослідної роботи.

Ступінь обгрунтованості та достовірності наукових положень і

висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки та рекомендації, висвітлені у дисертації,

грунтуються на достатній кількості клінічних даних (обстежено 210 вагітних

жінок, для детального дослідження було відібрано 60 жінок та 60 дітей).

Для вирішення поставлених у роботі завдань авторкою проведені клінічні,

лабораторні (біохімічні, імунологічні тощо) дослідження. Обрані методи

досліджень інформативні, актуальні, відповідають поставленим завданням.

Дисертанткою проведена статистична обробка отриманих даних із

використанням методів варіаційної статистики та кореляційного аналізу. Наукові

результати, що отримані авторкою за допомогою статистичної обробки,

забезпечили високий рівень обгрунтованості, аргументованості та достовірності

висновків та практичних рекомендацій.

Комісією з питань біоетики Буковинського державного медичного

університету засвідчено (на етапі планування протокол № 1 від 21.09.2017 р, на

етапі завершення дисертаційного дослідження протокол № 4 від 15.12.2022), що

проведені дослідження не суперечать основним міжнародним біоетичним та

правовим нормам Гельсінської декларації, Конвенції Ради Європи про права

людини та біомедицину та відповідним Законам України.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень

Наукова новизна полягає у вирішенні одного із важливих завдань комплексної

профілактики стоматологічних захворювань розробці методу антенатальної

профілактики карієсу зубів у дітей з диференційованим підходом: урахуванням

макро і мікроелементного забезпечення організму вагітної жінки.

У роботі вперше проведено динамічне спостереження за стоматологічним

статусом вагітних жінок, які проживають у м. Чернівці. Проаналізовано макро

та мікроелементне забезпечення організму жінок, зокрема стан кальцій

фосфорного обміну та рівень Fe, Cu, Zn, Mg та Cd з урахуванням терміну

вагітності.

Доповнено наукові дані щодо антенатальних чинників ризику розвитку

карієсу тимчасових зубів у дітей, обґрунтовано та розроблено спосіб

антенатальної профілактики карієсу тимчасових зубів у дітей Буковини.

Уперше запропоновано в профілактичному комплексі поєднання вітамінно

мінерального препарату для усунення дефіциту макро та мікроелементів, та

пробіотика для нормалізації мікрофлори ротової порожнини жінки, що стає

основою для формування нормального біоценозу ротової порожнини майбутньої

дитини.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності.

Дисертаційна робота виконана на сучасному науковому рівні. Обрані

авторкою методи дослідження відповідають поставленій меті і завданням.

Висока інформативність використаних методів дослідження,

репрезентативність вибірки, раціональність та адекватність статистичного

аналізу дозволяють вважати, що успішне вирішення наукових завдань роботи

це послідовна реалізація методичних підходів, де чітко визначені об’єкт та

предмет дослідження, а висновки і практичні рекомендації є обгрунтованими і

достовірними.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення роботи полягає в науковому обґрунтуванні шляхів та

методів антенатальної профілактики карієсу зубів у дітей з урахуванням макро

та мікроелементного забезпечення організму вагітної жінки на підставі вивчення

чинників ризику розвитку захворювання.

Практична значимість роботи визначається обґрунтуванням і розробкою

нового методу профілактики, запропонованого автором на основі результатів

клініколабораторних досліджень, що передбачає корекцію рівня забезпеченості

організму макро і мікроелементами водночас з нормалізацією мікробного

балансу ротової порожнини, що має позитивний вплив як на стан

стоматологічного здоров’я жінки, так і на стан твердих тканин тимчасових зубів

у дітей.

Дисертанткою розроблено та апробовано профілактичний комплекс,

направлений на попередження раннього карієсу в дітей, який передбачає

корекцію макро і мікроелементного забезпечення організму вагітної жінки на

системному рівні та локальний вплив на мікрофлору ротової порожнини.

Установлено його позитивний вплив на стан стоматологічного здоров’я жінок.

Результати дослідження впроваджені в закладах практичної охорони

здоров’я, а саме: Центр стоматології Університетської клініки Івано

Франківського національного медичного університету, КНП «Лікувальний

діагностичноконсультативний центр» Кам’янецьПодільської міської ради, КНП

«Волочиська багатопрофільна лікарня» Волочиської міської ради Хмельницької

області, Навчальнолікувальний центр «Університетська клініка» Буковинського

державного медичного університету, КНП «Глибоцька багатопрофільна

лікарня» Чернівецької області, приватних стоматологічних закладах «Атланта

М» (м. Хотин), «Елітдент» (м. Чернівці), «Iskra Dental Clinic» (м. Вінниця).

Також результати роботи впроваджені в навчальний процес медичних вузів

України, зокрема: Буковинський державний медичний університет (кафедра

стоматології дитячого віку та кафедра терапевтичної стоматології); Івано

Франківський національний медичний університет (кафедра дитячої стоматології

та кафедра стоматології навчальнонаукового інституту післядипломної освіти);

Тернопільський національний медичний університет ім. ІЯ Горбачевського

(кафедра дитячої стоматології); Львівський національний медичний університет

ім. Данила Галицького (кафедра стоматології дитячого віку); Ужгородський

національний університет (кафедра стоматології дитячого віку).

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційна робота написана українською мовою, викладена на 219

сторінках, з яких 148 сторінок основного тексту, і складається із вступу, огляду

літератури, опису матеріалів і методів дослідження, 4х розділів власних

досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних

літературних джерел (328 джерел, із них 220 латиницею) та додатків. Робота

містить 41 таблицю, ілюстрована 29 рисунками.

У «Вступі» авторка обгрунтовує актуальність теми дослідження, зазначає

зв’язок роботи з науководослідною темою кафедри дитячої стоматології

Буковинського державного медичного університету. Мета, завдання роботи,

наукова новизна та практична значимість отриманих результатів сформульовані

чітко і зрозуміло. Наведено дані про оприлюднення матеріалів роботи.

У першому розділі, присвяченому огляду літератури, автор подає сучасний

погляд на етіологію та патогенез раннього дитячого карієсу та характеристику

методів антенатальної та постнатальної профілактики карієсу зубів у дітей.

Розділ містить 2 підрозділи. Наведені джерела відповідають темі і напрямкам

дослідження. Здобувачем проаналізовано достатню кількість літературних

джерел, в тому числі іноземних. Розділ викладено достатньо інформативно,

аналізуються сучасні літературні джерела переважно за останні 10 років.

У розділі «Матеріали і методи дослідження» описано об’єкти та використані

методи досліджень, методи статистичної обробки отриманих результатів. Він

складається з п ’яти підрозділів. Усі підрозділи логічні за змістом та черговістю.

Матеріали даного розділу представлені в достатньому об’ємі, вибрані методи

досліджень інформативні, відповідають поставленим завданням.

У третьому розділі описано стоматологічний та соматичний статус вагітних

жінок. Здобувачкою детально описано загальний стан здоров’я та перебіг

вагітності у жінок, стан твердих тканин зубів та стан тканин пародонту, рівень

санітарногігієнічних знань та навичок вагітних щодо догляду за ротовою

порожниною, що є важливим з точки зору навичок і знань майбутньої матері.

Виявлено, що поширеність карієсу зубів є високою та дорівнює 98,57 %,

поширеність захворювань тканин пародонту зростала з 71,90 % на початку

вагітності до 82,38 % на момент її завершення. Встановлено, що відбувається

зростання ступеня колонізації ротової рідини карієсогенним мікроорганізмом

Str. mutans у II та III триместрах вагітності, що в цілому вказує на зміну

мікробного пейзажу та формування сприятливих умов для розвитку основних

стоматологічних захворювань.

У четвертому розділі охарактеризовано макро і мікроелементне

забезпечення організму жінок під час гестації. Добре описано особливості

кальційфосфорного обміну у різні триместри вагітності, досліджено рівень іонів

кальцію, фосфатіонів та slgA в ротовій рідині, мікроелементне забезпечення

організму. Установлено, що в крові вагітних жінок рівень іонів Са має тенденцію

до зниження зі збільшенням терміну вагітності. Активність лужної фосфатази є

низькою (45,62±2,51)(41,33±3,08) ммоль/(гл) та прямо залежною від вмісту

у крові протягом усієї вагітності. Виявлено стабільність кислотноосновного

обміну та обміну електролітів. Рівень slgA у ротовій рідині із збільшенням

терміну гестації зростає, що свідчить про посилення місцевих захисних

механізмів як реакції на мікробне навантаження.

Розділ добре ілюстрований таблицями, рисунками, що наочно ілюструють

проведені дослідження.

У п ’ятому розділі подано результати спостереження за жінками, яким

застосовувався розроблений комплекс антенатальної профілактики.

Встановлено, що застосування профілактичного комплексу під час вагітності

призводить до зниження приросту інтенсивності карієсу зубів та поліпшення

стану тканин пародонта в жінок вже під час останнього триместру вагітності та

після народження дитини, зокрема дослідження ротової рідини показало

посилення її мінералізуючого потенціалу.

Логічним завершальним підсумком дисертаційної роботи є розділ 6,

присвячений оцінці ефективності антенатальної профілактики карієсу зубів у

дітей. Дисертанткою доведено, що застосування запропонованого

профілактичного комплексу, в основі якого лежить корекція макро та

мікроелементного забезпечення організму вагітної та вплив на мікрофлору її

ротової порожнини, є ефективним методом профілактики карієсу тимчасових

зубів у дітей, що підтверджується вірогідно кращими клінічними показниками.

Рівень slgA у дітей є більшим, що свідчить про кращі захисні властивості та

можливість протидіяти карієсогенним мікроорганізмам. Встановлено, що більш

ефективними методами профілактики раннього дитячого карієсу є антенатальні

заходи, які забезпечують формування карієсрезистентних тканин зуба.

Спостереження за дітьми впродовж тривалого часу (до 3х років) підтвердило

ефективність запропонованих профілактичних заходів, про що свідчать

результати досліджень зниження поширеності карієсу зубів у дітей в 1,95 рази.

Висновки сформульовані коректно, відображають найбільш значимі

результати дослідження, відповідають завданням.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в

практиці.

Практичні рекомендації відповідають поставленим завданням, доцільні,

раціональні, можуть бути впроваджені та впроваджуються в практичну охорону

здоров’я клініки та відділення дитячої стоматології та у навчальний процес

медичних вузів України.

Недоліки дисертаційної роботи щодо вмісту та оформлення. Запитання до

здобувана. В ході аналізу дисертаційної роботи принципових зауважень не

виявлено, однак, є деякі недоліки, які не зменшують її якість і не впливають на

загальну позитивну оцінку:

1. Наявні стилістичні неточності

2. Зайвим є деталізований опис методик визначення застосованих

індексних показників, оскільки вони не модифіковані дисертанткою.

3. При характеристиці стану ротової порожнини у вагітних жінок доцільно

було б описати наявність чи відсутність ортодонтичної патології.

В порядку дискусії прошу дисертантку дати відповідь на декілька запитань:

1. Чи спостерігали Ви побічну дію під час застосування запропонованих

методів профілактики?

2. При вивченні бактеріальної колонізації як одного з основних чинників

розвитку карієсу Вами вивчався тільки рівень Str. Mutans чи інших

патогенних мікроорганізмів теж?

3. У яких випадках запропоновані Вами профілактичні комплекси

проявляють найбільшу ефективність?

Дані щодо порушень академічної доброчесності. За результатами

перевірки та проведеного аналізу матеріалів дисертації не було виявлено ознак

академічного плагіату. Текст представлених матеріалів дисертації є

оригінальним на 96%.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Романюк Дойніци Григорівни «Обґрунтування методів

антенатальної профілактики карієсу зубів у дітей з урахуванням макро і

мікроелементного забезпечення організму вагітної жінки» є завершеним

науковим дослідженням, яке сприяє вирішенню однієї з актуальних проблем

сучасної стоматології профілактиці стоматологічних захворювань у дітей

раннього віку.

Дисертаційна робота виконана на сучасному методологічному рівні та за

актуальністю теми, обсягом виконаного дослідження та отриманими

результатами, достовірністю висновків та положень, науковою новизною,

науково практичним та теоретичним значенням відповідає вимогам,

затвердженим Наказом МОН України № 40 від 12 січня 2017 року та вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 щодо здобуття наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 221

«Стоматологія», а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії.
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